DOLOR, unanimi consensu, æquivocum pro dijedicatione fracturæ signum, incertius in thoracis læsionibus. Cùm

enim costæ depresso à violentiâ externâ , elasticitate quâ gaudent , exemplò sese restituere valeant , dolor à contusione & compressione minùs quam in aliis partibus , fracturæ signum præstare potest . Si ex simplici defluxione idiopathicâ pleuritici tam dirè cruciantur , ut irâ Deorum , teste Juvenali , se vexatos crediderint vitæ non integrâ ; quis eâdem parte ab injuriis externis lœfâ , dolorem subsequentem etiam graviorem , loco signi fracturæ haberet ?

*Præterea lateris vigili cum febre dolorem*

*Si cœpere pati , missum ad sua corpora morbum*

*Infesto credunt à Numine (1).*

POETÆ de notissimis dicenti lubenter credendum ; si verò id suffragationis arceatur , audiamus non infimæ notæ Doctorem Medicum Paulum Renalnum qui elegantioribus typis publici juris fecit ex curationibus observationes (2) , inter quas sexagesima inscribitur , *doloris in latere* ; cuius hæc species est : » Puella in acutum pungentemque lateris dolorem incidit , qui contactu vehementior ; nulla tamen aut ruptæ costæ , aut inflammationis externæ vel internæ , aut flatûs suspicionis occasio suberat . Dolorem sentiebat , dum animam vel leniter duceret ». Post unicam sanguinis missionem obmetum inflammationis subsecuturæ , cathartico , sequenti die , propinato , duobus vermibus vomitu exclusis , melius se habuit ægra , sequentique die dolor omni ex parte evanuit . Nostra

(1) Juvenal. Satyr. XIII.

(2) Parif. ann. 1606.

fit ex hâc observatione conclusio , dolorem etiam atrocissimum , contactu vehementiorem , post illatam costis injuriam , non esse signum fracturæ.

Ex positionibus Anatomico-physiologicis patet minorem esse costatum ad respirationis munus necessitatem , diaphragmaticque præcipuum onus hujus functionis incumbere. Ergo à partis læsæ motu impedito , nempè à spirandi difficultate , minus quam in aliis partibus concludendum adesse fracturam costarum , si quidem à causâ facilè amovibili , ut patet ex *Renealmi* observatione , quamplurimisque illi analogis , molestus & anxius fieri potest partis motus naturalis.

SED pro indubitato & vetè pathognomonic fracturarum signo , partis difformitas , à recessu extremorum solutæ unionis. Ast & hoc præpostérē in diffraictis costis desideraretur. Ex anatomiâ constat costas sibi ipsis invicem , musculis præsertim intercostalibus , alligari , ita ut nulla earum dimotio ex fracturâ fieri queat. Hanc pathologicam assertionem de æqualitatis naturalis nihil quidquam immutatae permanentia , confirmat Therapeia.